Cuenca, 4 de marzo del 2012.
Seiiores :
SOCIOS DE I.d;SAPEROS CIA. LTDA.
Ciudad.- |

De mis consideraciones:

En mi calidad de Comisario Principal de la empresa LOSAPEROS CIA.LTDA. me permito poner a
consideracion; de la Junta General, el presente informe, sobre los Estados Financieros y en
general sobre llas actividades administrativas referentes al ejercicio econémico del afio 2011.

LIBROS SOCIA’.ES Y CONTABLES:

Revisados los libros de Actas de Junta General y los demas documentos societarios, informo a

esta Junta, que los mismos se encuentran debidamente llevados de conformidad a las normas

legales pertinrntes de la Superintendencia de Compaiiias, se encuentran al dia los registros
I

con relacién allos movimientos respectivos.

En cuanto se ripﬁere a los libros contables, esto es: Libro Mayor General, Libro Diario General y
a sus auxiliar ; , informo que los mismos han sido llevados de acuerdo a las Normas Contables
de General Adeptacion (PCGA), a los preceptos que establece la Ley de Compaiiias y a la Ley
Organica de Régimen Tributario Interno.

Los asientos cbntables son claros y correctos, registrando los movimientos de las operaciones
normales de I3 empresa y se hallan respaldados por la documentacién necesaria, la misma que
se encuentra 3rchivada correctamente.

En general pu: do afirmar que la Administraciéon ha cuidado de cumplir con la custodia de los
bienes propios y se han otorgado todas las facilidades para que cumpla a cabalidad con este
trabajo referepte al informe del Comisario.

Expresamenteﬁ manifiesto que se ha cumplido con lo que establece el articulo 279 de la Ley de
Compaiiias. !

CUMPI.IMIEN"'O DE OBLIGACIONES:

De la revision jrealizada a las obligaciones tributarias con el Servicio de Rentas Internas, se ha
podido verificar que la empresa estd al dia en la declaracion y pago de impuestos a los que la
empresa estd iafecta, asi como la presentacion de los respectivos anexos, por el aiio 2011.




POSICION FIN!PNCIERA DE LA EMPRESA:

LOSAPEROS CIA. LTDA,

BALANCE GENERAL
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

DISPONIBLE
CAJAGENERAL |
BANCOS

EXIGIBLE
CXLIQUIDAR |
CX CADM. TRIBUFARIA
VARIOS DEUDOR

FUO TANGIBLE |

FUJO TANGIBLE CIABLE
MAQUINARIA
DEP. ACUM MAQUINARIA

|
FUO TANGIBLE NQ DEPRECIABLE
TERRENO
CONSTRUCCION EN CURSO
!

PASIVO
CUENTAS POR P,
CUENTAS POR PAGAR
PATRIMONIO
CAPITAL INICIAL :

APORTES FUTURA CAPITALIZACION

APORTES FUTURA CAPITALIZACION

UTILIDADES (PERDIAS) NO DISTRIBUIDAS EJERGICIOS ANTERIORES
UTILIDADES NO DI ’ IBUIDAS EJERCICIOS ANTERIORES

UTILIDADES (PERDIDAS) EJERCICIO PRESENTE
UTILIDADES EJERCICIO PRESENTE
v

488.509,79
33.570,97

90,54
33.480,43

416.208,39

171.261,10

10.435,27
160.825,83
283.677,72
63.777,72

219.900,00

72.300,90

72.300,90
72.300,90
72.300,90

500,00
500,00
446.348,43
446.848,43
{21.167,23)
(21.162,23)

(9.972,31)
(9.972,31)

LOSAPEROS CIA. LTDA.

ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS

AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011

GASTOS ;
GASTOS ADMINISTRATIVOS
GASTOS POR SERVICIOS
GASTOS VARIOS |
GASTOS DEPnEaAbouEs Y AMORTIZACIONES
|

GASTOS FINANCIERDS
SERVICIOS BANCARIOS
2% SALIDA DE D!

UTILIDAD (PERDIDA) ‘)EI. EJERQCIO

9.972,31
9.972,31
9.708,64

347,12
227451
7.086,41

263,67
183,67
80,00

{9.972,31)

El Balance General de la empresa, se puede observar en el siguiente cuadro:

i
H

'




CONCI.USION#S Y RECOMENDACIONES:

H
i
'
'

Luego de la revision realizada con procedimientos de auditoria normales, es mi opinion que los
Estados Finanferos presentados a la Junta y la Contabilidad han sido elaborados considerando

ontables de General Aceptacion (PCGA).

i
«
H

los Principios

Finalmente, piar todo lo observado es mi criterio que los Estados Financieros de LOSAPEROS
rtados al 31 de Diciembre del 2011, reflejan razonablemente la situacién

CIA. LTDA. cci
patrimonial y 'inanciera de la Empresa, por lo que me permito recomendar a la Junta General

su aprobacién;
} H

. Luis Ci ; Ramos <
/g uis |snel!os amos >~ o -
COMISARIO b

i

H

i

i

{ -




