Señores

SOCIOS DE LOSAPEROS CIA. LTDA.

Ciudad.-

De mis consideraciones:

En mi calidad de Comisario Principal de la empresa LOSAPEROS CIA.LTDA. me permito poner a consideración de la Junta General, el presente informe, sobre los Estados Financieros y en general sobre las actividades administrativas referentes al ejercicio económico del año 2011.

LIBROS SOCIALES Y CONTABLES:

Revisados los libros de Actas de Junta General y los demás documentos societarios, informo a esta Junta, que los mismos se encuentran debidamente llevados de conformidad a las normas legales pertinentes de la Superintendencia de Compañías, se encuentran al día los registros con relación a los movimientos respectivos.

En cuanto se refiere a los libros contables, esto es: Libro Mayor General, Libro Diario General y a sus auxiliares, informo que los mismos han sido llevados de acuerdo a las Normas Contables de General Aceptación (PCGA), a los preceptos que establece la Ley de Compañías y a la Ley Orgánica de Régimen Tributario Interno.

Los asientos contables son claros y correctos, registrando los movimientos de las operaciones normales de la empresa y se hallan respaldados por la documentación necesaria, la misma que se encuentra archivada correctamente.

En general puedo afirmar que la Administración ha cuidado de cumplir con la custodia de los bienes propios y se han otorgado todas las facilidades para que cumpla a cabalidad con este trabajo referente al Informe del Comisario.

Expresamente manifiesto que se ha cumplido con lo que establece el artículo 279 de la Ley de Compañías.

CUMPLIMIENTO DE OBLIGACIONES:

De la revisión realizada a las obligaciones tributarias con el Servicio de Rentas Internas, se ha podido verificar que la empresa está al día en la declaración y pago de impuestos a los que la empresa está afecta, así como la presentación de los respectivos anexos, por el año 2011.



POSICIÓN FINANCIERA DE LA EMPRESA:

El Balance General de la empresa, se puede observar en el siguiente cuadro:

	1	
	LOSAPEROS CIA. LTDA.	
	BALANCE GENERAL	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011	
	ACTIVO	488.509,79
DISPONIBLE	6 4 5	33.570,97
CAJA GENERAL		90,54
BANCOS	! !	33.480,43
EXIGIBLE		171.261,10
C X LIQUIDAR		
C X C ADM. TRIBU	TARIA	10.435,27
VARIOS DEUDORE	\$	160.825,83
FUO TANGIBLE		283.677,72
FIJO TANGIBLE DI	PRECIABLE	63.777,72
MAQUINARIA		
DEP. ACUM M	AQUINARIA	
FIJO TANGIBLE NO	DEPRECIABLE	219.900,00
TERRENO		
CONSTRUCCIO	N EN CURSO	
	PASIVO	72.300,90
CORRIENTE		72.300,90
CUENTAS POR PAG	ÅR	72.300,90
CUENTAS POR P	GAR	72.300,90
		,
	PATRIMONIO	416.208,89
CAPITAL SOCIAL		500,00
CAPITAL INICIAL		500,00
APORTES FUTURA CAPITALIZACION		446.848,43
APORTES FUTURA C	PITALIZACION	446.848,43
UTILIDADES (PERDI	AS) NO DISTRIBUIDAS EJERCICIOS ANTERIORES	(21.167,23)
UTILIDADES NO DIST	RIBUIDAS EJERCICIOS ANTERIORES	(21.167,23)
UTILIDADES (PERDI	AS) EJERCICIO PRESENTE	(9.972,31)
UTILIDADES EJERCIC	IO PRESENTE	(9.972,31)

	LOSAPEROS CIA. LTDA.	
	ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS	
	AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2011	
INGRESOS		•
GASTOS		9.972,31
GASTOS		9.972,31
GASTOS ADMINISTRATIVOS		9.708,64
GASTOS POR SERV	rcios	347,72
GASTOS VARIOS		2.274,51
GASTOS DEPRECIA	CIONES Y AMORTIZACIONES	7.086,41
GASTOS FINANCIER	os	263,67
SERVICIOS BANCA	rios	183,67
2% SALIDA DE DIV	nsas	80,00
UTILIDAD (PERDIDA)	DEL EJERCICIO	(9.972,31)



CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:

Luego de la revisión realizada con procedimientos de auditoría normales, es mi opinión que los Estados Financieros presentados a la Junta y la Contabilidad han sido elaborados considerando los Principios Contables de General Aceptación (PCGA).

Finalmente, por todo lo observado es mi criterio que los Estados Financieros de LOSAPEROS CIA. LTDA. cortados al 31 de Diciembre del 2011, reflejan razonablemente la situación patrimonial y Financiera de la Empresa, por lo que me permito recomendar a la Junta General su aprobación.

Atentamente,

ng. Luis Cisneros Ramos

COMISARIO

SUPERINTENDENCIA DIE COMPANIAS INTENDENCIA DE CUENCI D 4 JUN 2012

Angela Mora Dueña